dum, non esse ita magnum, vt sit pertimescendum.
in quo maximē laborandum est, ne forte à vobis,
qua diligentissimē prouidenda sunt, contempta esse
videantur. Atqui vt omnes intelligat me L. Lucul-
lo tantum impertiri laudis, quantum fortis viro, &
sapientissimo homini, & magno imperatori debea-
tur: dico eius aduentu maximas Milibratis copias,
omnibus rebus ornatas atq, instructas, esse deletas:
vrbemq, Asia clarissimam, nobisq, amicissimam,
Cyzicenoru, obsessam ab ipso rege maxima multi-
tudine & oppugnatam vehementissimē, L. Luculli
virtute, assiduitate, consilio, summis obsidionis pe-
riculis liberatam. * ab eodem imperatore classem 21
magnam, & ornatam, qua ducibus Sertorianis ad
Italianum studio inflammato raperetur, superatam
esse, atque depresso: magnas hostium præterea co-
pias multis prælijs esse deletas, patefactumque no-
stris legionibus esse Pontum, qui antè populo Roma-
no ex omni aditu clausus esset: Sinopen atque A-
mīsum, quibus in oppidi erant domicilia regis, om-
nibus rebus ornata atque referrata, ceterasq, vrbes
Ponti, & Cappadocia permulcas vno aditu, atque
aduentu esse captas: regem spoliatum regno patrio
atque aucto ad alios se reges atque alias gentes
supplicem contulisse: atque hac omnia, saluis po-
puli Romani socijs atque integris vestigalibus esse
gesta. Sat is opinor hoc esse laudis: atque ita reputo,
vt hoc vos intelligatis, à nullo istorum, qui huic
obirebant legi atque causæ, L. Lucullum similiter
ex hoc loco esse laudatum. * Requiritur forrasse 22
nunc

ORATIO

nunc, quemadmodum, cum hoc ita sint, reliquum
posset esse magnum bellum. cognoscite, Quirites: non
enim sine causa quarti videtur. Primum ex suo re-
gno suu Mithridates profugit, et ex eodem Pontia
Medea illa quandam profugisse dicitur. quam pre-
dicat in saga fratri sui membra in ijs loqui, quia se
parens perire queretur, dissipauisse, ut eorum collec-
tio dispersa, moriturque patria celeritate perse-
quendi retardaret sic Mithridates fugiens, maxi-
mum vim auri atque argenti, puleberri in armis, re-
rum omnium quas & a maioribus acceperat, &
ipse bello superior ex iota Asia directas in suu re-
gnum congesserat, in Ponto omnia reliquit. hac
dum nostri colligunt omnia diligentius, rex ipse e
manibus effugit. ita illam in persequendi studio

23 moror, hos latitia tardauit, & bunc in illo timore & fuga Tigranes rex Armenius exceptit, dissidentemque rebus suis confirmauit, & afflitum erexit, perditumq; res readiit, cuius in regnum postea quani L. Incillus cum exercitu venit, plures etiam gentes contra imperatorem nostrum concitata sunt: erat enim metus iniectus in nationibus, quas nunquam populus Ro. neq; lacessendas bello, neque tentandas putauit: erat etiam alia grauis atq; vehemens opinio, qua per animos & nimium barbararum perusebat, fami locupletissimi & religiosissimi diripiendi causa in eas oras nostrum exercitum esse adductum, ita nationes multe atq; magna nouo quodam terrore ac metu concitabantur. noster autem exercitus, et si yrbe ex Tigranis regno ceperat, & pralix

V/145

PRO LE

PRO LEGE MANILIA.

Ihesus erat secundus, tamē nimia longinquitate locum ac desiderio suorum cōmonebatur 24. * hic iā 24
 plurā non dicam fuit enim illud extremum, ut em
 ējs locū à militib⁹ nostris rediū magis macrū,
 quām processus longior quereretur. Mitridates
 autē & suā manū iam confirmarat, & cornū,
 qui se ex eius regno collegerant. & magnis aduentū
 tūs multorum regum & nationum copijs iunaba-
 tur. hoc iam ferē sic fieri solvē accepimus, ut regnū
 afflictus fortuna facile multorum opes alliciant ad
 misericordiam, maximeq; eorum, qui aut reges
 sunt, aut viuūt in regno, quod regale īs nomine ma-
 gnum & sanctū esse videatur. nāq; tantum vi- 25
 etu efficerē potuit, quantum incolūmū nunquā
 est ausus optare. nam cū se in regnū receperit su-
 um, nō fuit eo contentus, quod ei prater spem acci-
 derat, ut illam, posteaquam pulsus erat, terrā un-
 quam attingeret, sed in exercitū vestrū clarūm
 atq; vīctorem impetum fecit. finit̄ hoc loco, Quī-
 rites (sic Poēta solent, quires Romanas scribunt)
 praterire me vestram calamitatē: que tamē fuit,
 vt eam ad aures L. Luculli non ex pralio nuncius,
 sed ex sermone rumor afferret. * hic in ipso illo mā- 26
 lo, grauissimāq; belli offensione L. Luculli, qui ta-
 men aliqua ex parte īs incōmodū mederi fortasse
 potuisse, vestro iugū coacto, quod īmpauj duxer-
 nitati modum struendum, veteri example puta-
 unū partem militum, qui iam stipendijs consuetis
 erant, dimisi, partem Glabriōni tradidit, mulejs
 præcereo consulto sed ea vobis conjectura persistit,
 quan-

ORATIO

quantum illud bellum futurum puret, quod con-
iungant reges potentissimi, renouet agit atque natio-
nes, suscipiat integræ gentes, nouus imperator ve-
ster accipiat, vetere expulso exercitu.^{*} Satis mibi
multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset ge-
nere ipso necessariu[m], magnitudine periculofum, re-
stat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tan-
tis rebus præficiendo dicendum esse videatur. Ut
nam, Quirites, virorum fortium atq[ue] innocentium
copiam tantam haberetis, ut hac vobis deliberatio
difficilis esset, quemnam petibim[us] tantis rebus, ac
tanto bello præficiendum putaretis, nunc vero, cum
sit unu[m] Cn. Pompeius, qui non modò corum homi-
num, qui nunc sunt, gloriam, sed etiā antiquitatis
memoria virtute superarit: qua res est, qua cuius-
quam animum in hac causa dubiu[m] facere posse?^{*} ego enim sic existimo, in sumo imperatore quatuor
has res inesse oportere, scientiæ rei militaris, virtu-
tem, auctoritatem, felicitatem. qui igitur hoc ho-
m[in]e scientior u[n]quā aut fuit, aut esse debuit? qui
etudo atq[ue] pueritia disciplina, bello maximo, atque
acerrimis hostiibus, ad patris exercitum, atq[ue] in mi-
litia disciplinâ profectus est? qui extrema pueritia
miles fuit summi imperatoris? in eunre adolescentia
maximi ipse exercitus imperator? qui sapienter cum
hoste cōstixit, quam quisquam cum inimico concer-
tauit? plura bella gerit, quam ceteri legerunt? plu-
res provincias confecit, quam alijs concupinerunt?
cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non
alienis præcepit, sed suis imperijs: non offensionibus
belli,

PALE

l[et]at sed ratiōne: non
l[et]at d[omi]nū denique
non excludit fortis
Ita sp[irit]u, His
aqua ex bellicissim
na & diversa gener
solum gesta ab hoc v
rem se declarant in
v[er]bi scientiam finge
Pompejus que potest
qui quam aut dign
quam inaudita p
la veritatem imperat
bor in negotiis, fort
gendo, celestia in ca
tria que tanta sunt in
qui imperatoribus
non fuerunt. * res
sylva locu[m] veritate, &
resiliens Sicilia, qua
cali, non tenuerit bellis
d[omi]nū ab illis Africa,
pp[ro]p[ter]a, etiam q[uod] mis
Galla, per quam leg
Gallerum intermixta
Hispania, qua sap
tatis profractaque
pro Italia, qua can
penerat, ab hoc a
blam expetitione

PRO LEGE MANILIA.

belli, sed victor̄s: non stipend̄s, sed triumphis est trā-
ducta? quod denique genus belli eſt potest, in quo illum
non exercuerit fortuna reip. ? Ciuale, Africanum,
Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex ciuitatibus
atque ex bellicissimis nationibus, seruile, nauale, va-
ria & diuersa genera, & bellorum, & hostium, non
solum gesta ab hoc vno, sed etiam confecta, nullam
rem esse declarant in vsu militari positam, qua huius
viri scientiam fugere posſit. * Iam verò virruti Cn. 29
Pompey quæ potest par oratio inueniri? quid est, quod
quisquam aut dignum illo, aut vobu nonum, aut cui-
quam inauditum posſit afferre? non enim illa sunt so-
la virtutes imperatoria, que vulgo existimantur, la-
bor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in a-
gendo, celeritas in confiiendo, consilium in protiden-
do: quæ tant a sunt in hoc vno, quanta in omnibus reli-
quis imperatoribus quos aut vidimus, aut audiuimus,
non fuerunt. * testis est Italia quam ille victor L. 30
Sylla huius virtute, & consilio confessus est liberatam.
testis est Sicilia, quam inultu vndique cinctam peri-
culis, non terrore belli, sed celeritate consiliū explicā-
vit. testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium co-
pys, eorum ipsorum sanguine redundauit. testis est
Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter,
Gallorum internectione, pates factum est. testis est
Hispania, quæ sapissime plurimos hostes ab hoc supe-
ratus prostratosque confexit. testis est iterum, & se-
pius Italia, quæ cum seruili bello tetro periculoſoque
premeretur, ab hoc auxilium absente expetivit: quod
bellum expectatione Pompey attenuatum atque im-

ORATIO

Si nimis umbras aduentu sublatum ac sepultum. * 16
stes verdi iam omnes ora, atque omnes extera gentes,
ac nationes, denique maria omnia tum yniuersas,
tum insingulis oris omnes sinus atque porius. quis e-
num 1000 mari locis per hos annos aut iam firmum
habuit praesidium, ut tatus esset: aut tam fuit abdi-
tus, ut latere? quis nauigauit, qui non se aut mortis,
aut seruitutis periculo committeret? cum aut hyeme,
referro pradonum mari nauigaretur? hoc tantum
bellum tam turpe, tam vetus, iam late diu sum atq;
dispersum quis vnguam arbitraretur, aut ab omnibus
imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno
imperatore confici posse? quam prouinciam tenuisti a
pradonibus liberam per hosce annos? quod vestigia
vobis intum sunt? quem socium defendisti? cui prae-
dio clasibus vestris fuisti? quam multas existimatis
insulas esse desertas? quam multas aut metu relatas,
aut a pradonibus captas vrbes esse sociorum? sed quid
ego longinqua commemoro? fuit hoc quondam, fuit
proprium populi Rom. longe a domo bellare, & propu-
gnaculus imperio sociorum fortunas, non sua recta de-
fendere. socij vestris ego marc clausum per hosce an-
nos dicam fuisse: cum exercitus nostri Brundusio nun-
quam nisi summa hyeme transmiserint? quid, ad nos cum
ab exercitis nationibus venirent captos querar, cum te-
gati pop. Rom. redempti sint? mercatoribus tutum
mare non fuisse dicam? cum duodecim secures in pra-
33 donum potestatem peruerenerint? * quid aut Colopho-
nem, aut Samum, nobilissimas vrbes innumerabiles-
que alias captas esse commemorem: cum vestros por-
tus,

PRO L

ip, que in part
lum radum su
tau jecum Cae
mum nam, n
dum? ex p
am praebeant
res faltan? nam
spediam latem
om proposita
populi Rom. prae
opreja est? Pro
mata incredibili
re, hanc sforz
etiam Tiberian
velas mta Oce
induit? * alio
cum piam videt
terenda non san
negre, et cibos
p, velut in
gian dictio Cr.
gout? qui Sudam
Istrianus in
longanum han
plures frument
inde fum in le
hi, & Galatia
nas, nuptiis
Abaz, emen
nata nuptiis c

PRO LEGE MANILIA.

116
pultum. atque eos portui, quibus vitam, & spiritum duci-
tis in praeonum fuisse potest aescatus? an vero igno-
ratus portum Caietae celebrissimum, atque plenissi-
mum nauium, iussecit ante praetore à praeonibus esse
direptum? ex misero autem, eius ipsius liberos, qui
cum praeonibus antea ibi bellū gesserat, à praeonibus
esse sublatos? nam quid ego Hostiense in commodum,
atque illam labem, atque ignominiam reip. querar.
cum prope inspectansibus nobis, classem ea, cui consul
populi Rom. propositus esset, à praeonibus capta atque
opprexa est? Prō dū immortales, tantam vnius ho-
minu incredibilu ac diuina virtus tam breui tempo-
re, lucem affere reip. potuit, vi vos, qui modo ante
ostium Tiberinum classem bestiū videtatu, q̄ nunc
nullam intra Oceanū ostium praeonum nauem esse
audiat? * atque hoc, qua celeritate gesta sint, 34
quamquam videuis, tamen à me in dicendo pra-
tereundis non sunt. quis enim inquam aut obenudi
negotiū, aut consequendi questus studio, tam breui tem-
pore, tot loca adire, tantos cursus confidere potuit,
quam celeriter Cn. Pompeio duce belli in periu nauis-
gauit? qui Siciliam adiit, Africam exploravit, indo-
Sardiniam cum classe venit, nendum tenpestuo ad
navigandum mari: atque hac transiumentaria fab-
sida reip. firmissimus praesidijs, clasibusq̄s muniuit
+ inde se cum in Italiam receperisset, duabus Hispani-
bus, & Gallia cisalpina praesidijs, ac nauibus confir-
mata, missis item in oram Illyrici mari, & in
Albanam, omnemq̄s Graciam nauibus, Italia duo
maria maximis classibus, firmissimisque praesidijs

B. 2 ador-

ORATIO

adornauit: ipse autem, ut à Brundusio profectus est
vnde quinquagesimo die totam ad imperium populis
R. Ciliciam adiunxit: omnes, qui vbiique pradones fu-
erunt, partim capti, imperfecti sunt, partim vnius
huius imperio ac potestati se dediderunt. idem Cre-
tensibus, cum ad eum usque in Pamphyliam legatos
deprecatoresque mississent, quem deditio[n]is non ademit,
obsidebatq[ue] imperavit. ita tantum bellum, tam diutur-
num, tam longe lateq[ue] dispersum, quo bello omnes gen-
tes, ac nationes premebantur. Cn. Pompeius extrema
hyeme apparuit, ineunte vere suscepit, media aestate
36 confecit. * Est hac diuina atque incredibilis virtus
imperatoris, quid cetera, quas paulo ante commemo-
rare coeparam, quantia atque quam multa sunt? non
enim solum beandi virtus in summo atque perfecto
imperatore querenda est, sed multa sunt artes exi-
mia, huius administrare comitesque virtutis. Ac primum,
quanta innocentia debent esse imperatores? quanta
deinde omnibus in rebus temperantia? quanta fidei?
quanta facilitate? quanto ingenio? quanta humanita-
tis? qua breuitate, quanta sint in Cn. Pompeio consi-
deremus: summa enim omnia sunt, Quirites, sed ea
magis ex aliorum contentione, quam ipsa per se se, co-
gnosci atque intelligi possunt. * Quem enim possimus
imperatorem aliquo in numero putare, cuius in exer-
citu veneant centuriatus atque venierint? quid hunc
hominem magnum, aut amplum de rep[re]cogitare, qui
pecuniam ex arario depromptam ad bellum admini-
strandum, aut propter cupiditatem provinciae magi-
stratis diuiserit, aut propter auaritiam Roma in
qua-

PRO L

fatu[m] reliqui[r] i
tate, ut agnoscere
autem neminem ne
terris nisi quia[n]te d
per hoc auaritia
fates quicunque ve
guignorat? * in
per agos acq[ue] op[er]a
seruit, recordamus
exteras nationes su
mini per bo[ce] am
be, an hyberni, se
enim p[ro]p[ri]e exercit
p[ro]m[on]t[us] non continet,
l[oc]is in se ferae et
b[ea]t[us] hominem tam
ne[sc]iit in Asiam per u
eracium, sed ne ve
noccuse discutunt[ur] an
b[ea]t[us], quidam ser
molo, ut semp[er] p[ro]p[ri]e
fuerit, sed na[rr]e copie
h[ab]ent enim, non as
infectiorum atq[ue] an
vno ceteri in rela
te. Vnde illam tam
c[on]sum intentum p
v[er]etimig[ue], aut an
us venti aliqui no
patet[ur]um; sed hec

PRO LEGE MANILIA.

quāsture reliquerit? vestra admurmuratio facit, Qui-
rites, vt agnoscere videamini, qui hæc fecerunt. ego
autem neminem nomino. quare irasci mili nemo po-
terit, nisi qui ante de se voluerit confiteri. itaque pro-
pter hanc auaritiam imperatorum, quantas calamiti-
tates quoquaque ventum sit, nostri exercitus ferant,
quis ignorat? * itinera, qua per hosce annos in Italia 38
per agros atq; oppida ciuiū R. nostri imperatores fe-
cerunt, recordamini: tum facilius statuetis, quid apud
exteris nationes fieri existimetis. vtrū plures arbitra-
mini per hosce annos militū vestrorū armis hostiū vr-
be, an hyberni, sociorum ciuitates esse deletas? neque
enim potest exercitum is continere imperator, qui sei-
psum non continent, neq; seuerus esse iudicando, qui ali-
los in se seuerus esse iudices non vult: * hic miramur 39
hunc hominem tantum excellere ceteris, cuius legio-
nes sic in Asiam peruenierunt, vt nō modū manus tanto
exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato
nocuisse dicatur? iam verò quemadmodum milites hy-
bernent, quotidie sermones ac literæ perforuntur: non
modo, vt sumptum faciat in militem, nemini vñ af-
fertur, sed ne cupienti quidem cuiquam permittitur:
hyenis enim, non auaritia perfugium maiores nostri
in sociorum atq; amicorū tectū esse voluerunt. * Age 40
verò ceteris in rebus quali sit temperantia considera-
te. Vnde illam tantam celeritatē, & tam incredibile
cursum inuentum putatis? non enim illum eximiē
vis remigum, aut ars inaudit a quadam gubernandi,
aut venit aliqui noui tam celeriter in ultimas terras
pertulerunt: sed heres, qua ceteros remorari solēt, nō

ORATIO

retardarunt: non auaritia ab instituto cursu ad prae-
dam aliquam reuocant: non libido ad voluptatem:
non amicitas ad delectationem, non nobilitas urbis
ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem:
postrem signa, & tabulas, ceteraque ornamenta Gra-
corum oppidorum, quo eter tollenda esse arbitran-
tur, ea sibi ille ne videnta quidem existimauit. * itaq;
onnes quidem nunc in huic locis Cn. Pompeium sicut a-
liquem non ex hac urbe missum, sed de celo deslapsum
intuentur: nunc denique incipiunt credere fuisse ho-
mines Romanos hac quondam abstinentia, quod iam
nationibus exercito incredibile, ac falso memoria pro-
ditum videbatur. nunc imperij nostri splendor illis gen-
tibus lucet, nunc intelligent, non sine causa maiores
suos sum, in hac temperantia magistratus habeba-
mus, seruire populo Rom. quam imperare alij malu-
isse. iam verò ita faciles aditus ad eum priuatorum,
ita libera querimonia de aliorum iniurijs esse dicun-
tur, ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate
par infimis esse videatur. * iam quantum consilio,
quantum dicendi grauitate & copia valeat, in quo
ipso inest quedam dignitas imperatoria, vos, Quiri-
tes, hoc ipso in loco sapè cognoscis, fidem verò eius in-
terficij quantum existimari putatis, quam hostes
omnium gentium sanctissimam esse iudicarint? hu-
manitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum ho-
stes magis virtutem eius pugnantes timuerint, an
mansuetudinem victi dilexerint: & quisquam dubi-
tarit, quin huic tantum bellum hoc transmittendum
sit, quia ad omnia vestra memoria bella conficienda
diuina

PRO LE

lucis quidam regi
nunca videns ne
franci, que impa
tientia, que
nempe, quem
nihil aliud
natus fuerit,
matriculam
videns, in
quam duplo te
mentemque in
ne pudore
sanctitudine
feliciter, ut eti
tam potius, quod
viam suorum pul
bus tempus, ex pul
bita communis ex
peccatum imperi
dicam, neque alio
bonum autorum
enarrans tecum ex
quod die avolo me
in, tantisper
& caritatemque
& nomine, que
genua duximus
te acceptam Pon
ter spatio ante ita
sit, bofum ope

PRO LEGE MANILIA.

ad vocatu ad ipsam;
nobilitatib; vobis
inse ad quietem;
ornamenta Gra-
da esse arbitra-
dimantur. itaq;
imperiorum sicut a-
de celo dilaquam
redere fuisse ho-
mentia, quidam
li; memoria pro-
plendor illi gen-
ne causa maiores
nistratus haleba-
re alij, malu-
m priuatorum,
curys esse dicun-
cellit, facilitate
autem confilio,
valeat, in quo
ria, vos. Quiri-
dem vero eius in-
tu, quam hostes
indicarim? hu-
dicto sit, utrum ho-
stium erit, si
et quisquam dubi-
e transmittendum
abolla confiendu-
diuum

divino quadam consilio natus esse videatur?* & quo-
niam auctoritas multum in bello quoque admini-
strandis, atque imperio militari valet: certè nemini
dubium est, quin ea in re idem ille imperator pluri-
num posset, vehementer autem pertinere ad bella ad-
ministranda quid hostes, quid socii de imperatoribus
vestris existimant, qui ignorant, cum sciamus boni-
nes, in tantis rebus, ut aut convenient, aut metuant,
aut oderint, aut avient, opinione non minus fama,
quam aliqua certa ratione commoueri? quod igitur
nomen inquam in orbe terrarum clarissimum fuit? cuius
res gestae parens de quo homine vos, id quod maximè
facit auctoritatem, tanta & tam praelata iudicio.
fuerit? an verò ullam vsquam esse oram tam deser-
tam putatis, quid non illius die fama peruerserit, cum
vniuersus populus Rom. reserto foro, repleteq; omni-
bus templis, ex quibus hic locus conspicitur, vnum
sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pompeio
imperatore depoposcat? itaque ut plura non
dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum
huius auctoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio
omnium rerum egregiarum exempla sumuntur, qui
quo die à vobis maritimo bello præpositus est impera-
tor, tanta repente vilitas annona ex summa inopia
& caritate rei frumentaria consecuta est, vnius spe
& nomine, quantam vix ex summa vertute a-
grorum diuturna pax efficer potuisse. * Iam ve-
rò accepta in Ponto calamitate ex eo prælio, de quo
vos paulò ante inuitus admonisi, cum socii percimus-
sent, hostium opes animiq; crevissent, cum satis fir-

ORATIO

mum praesidium provincia non haberet, amississetis
Asiam. Quirites, nisi ipsum id temporis disunitus Cn.
Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romi attu-
lisset, huic adueniuit Mithridatem insolita inflam-
matae victoria continuit, & Tigranem magnis copys
minitatem Asiarerat duxit. & quisquam dubitauit
quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctoritate
perficerit? aut quam facile imperio atque exercitu
socios, & vestigalia conseruatus sit, qui ipso somni-
46 ne ac rumore defendetur? * Age vero, illa res quan-
tam declarat eiusdem homini apud hostes populi
Ro. auctoritatem, quod ex locu tam longinquu, tamq
diuersis, tam breui tempore omnes vna huic se dedi-
cerunt: quod Cretensem legati, cum in eorum insula
nostror imperator, exercitusque esset, ad Cn. Pompeiu-
m in ultimis prope terras venerunt, eiq se omnes
Cretensem ciuitates dedere velle dixerunt? quid? idē
ēpse Mithridates, nonne ad cundem Cn. Pompeium
legatum usque in Hispaniam misit? eumq, Pompeius
legatum semper iudicauit: i. quibus semper eras mole-
stum ad eum potissimum esse missum speculatorum,
quam legatum indicare maluerunt. Potestis igitur
iam constituere, Quirites, hanc auctoritatem multis
postea robur gestis, magnisq, vestris iudicis amplifica-
tam, quantum apud illos reges, quantum apud exte-
47 ras nationes valitur am esse existimetis. * Reliquum
est, ut de felicitate, quam præstare de seipso nemo po-
test, meminisse & commemorare de altero possumus:
sicut aquū est homini de potestate deorum, timide &
ca dicamus. Ego enim sic existimo, Maximo Mar-
cello,

PROLE

et Scipioni, Mari-
bu, non solum prope-
ficiunt, sepius impo-
ste commissos: sunt
maiori quadam ad
utique bene geren-
te: de buio autem
agros, hac viam
illius potestate fortis
præter a membris, q
innata dies immortali
esse videtur. ita
vires, quanta illi res
quantum felicitate
tibus non modo ciues
huius obcederint, se
obscundant. vos in
quantum impudentem
hunc & tanarum res
quam di immortale
tua: quod re de proprie-
ti, cum communis sal
homine causa, hoc res
tu, * quare cum de
gigno posse, via
missandrum: & con-
sua, in que fit extima
clarissima auctoritas,
Quirites, quin hoc tan
quoniam & dat

PRO LEGE MANILIA.

et, amissis
diuinitutis Cn.
populi Rom. atta-
nolitainflam-
m magni copi
dubitavit
cum auctoritate
atque exercitu
t, qui ipso somi-
illa res quan-
d hostes populi
nginiqui, tam
na huius se dedi-
n eorum insula
Cn. Pompei-
ciq; se omnes
runt? quid? ide
Cn. Pompeium
mag; Pompeius
pereras mole-
speculare, re-
Poteatu igitur
ritatem multis
liq; amplifica-
tum apud exte-
re. * Reliquum
seipso nemo po-
altero possumu-
rum, timide &
Maximo Mat-
tib; 1

cello, Scipioni, Mario, & ceteris magnis imperatori-
bus, non solum propter virtutem, sed etiam propter
fortunam, sapius imperia mandata, atque exercitus
esse commissos: fuit enim profectus quibusdam sum-
mis viris quadam ad amplitudinem, & gloriam, & ad
res magnas bene gerendas diuinitus adiuncta fortu-
na: de huius autem hominis felicitate, quo de nunc
agimus, hac utar moderatione dicendi: non ve in
illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ve
preterita meminisse, reliqua sperare videamur: ne aut
inusa dñs immortalibus oratio nostra, aut ingrata
esse videatur. * itaque non sum prædicatur, Qui-
rites, quantas ille res domi, militiæq; terra mariisque 48
quantaque felicitate gesserit, vt eius semper voluntati-
bus non muddiaæ assenserint, socij obtemperarint,
hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque
obsecundarint. hoc breuissime dicam, neminem vnu-
quam tam impudentem fuisse, qui à dñs immortalibus
hostes & tantas res tacitus auderet optare, quot &
quantas dñ immortales ad Cn. Pompeium detule-
runt. quod ve illi proprium, ac perpetuum sit, Quiri-
tes, cum communis salutis atque imperij, cum ipsius
hominius causa (sic utrū facit) velle, & optare debe-
tur. * quare cum & bellum ita necessarium sit, vt ne-
gligi non possit. ita magnum, vt accuratisimè sit ad-
ministrandum: & cum ei imperatorem præficere pos-
sit, in quis sit eximia belli scientia, singularis virtus,
clarissima auctoritas, egregia fortuna: dubitabitur,
Quirites, quin hoc tantum boni, quod à dñs immor-
talis oblatum & datum est, in temp. conseruan-

D 5 dam;

49

ORATIO

50 dam, atque amplificandam conferatis? * quod si
Rome Ca. Pompeius priuatus esset hoc tempore, ta-
men ad tantum bellum uero erat deligidendus atque mit-
tendus. nunc cum ad ceteras summas uilitates hec
quoque oportunitas adiungatur, ut in ijs ipsis locis ad-
sit, vt habeat exercitum, vt ab ijs, qui habent, accipe-
re statim posset, quid expectamus aut cur non, ducibus
dij immortibus, eidem, cui cetera summa cum sa-
lute rip. commissae sunt, hoc quoque bellum regium
committimus? * At enim vir clarissimus reip. & ve-
stris beneficiis amplissimus afferens, Q. Catulus, itemque
summis ornamenti honoris, fortuna, virtutis, ingenii
praditus Q. Hortensius, ab hac ratione dissentunt:
quorum ergo auctoritatem apud vos multis plurimum
locis valuisse & valere oportere confiteor: sed in hac
causa tametsi cognoscitis auctoritates contrariae for-
tissimorum virorum & clarissimorum, tamen omisso
auctoritatibus, ipsa re & ratione exquirere possumus
veritatem, atque hoc facilius, quod ea omnia, qua ad-
huc a me dicta sunt, idem isti vera esse concedunt: &
necessarium bellum esse, & magnum, & in uno Cn.
52 Pompeio summa esse omnia. * quid igitur ait Hor-
tensius? si vni omniatribuenda sunt, vnum dignissi-
mum esse Pompeium: sed ad vnum tam omnia de-
ferrinon oportere. obsoleuit iam ista oratio, re multo
magis, quam verbis refutata, nam tu idem, Q. Hor-
tensi, multa pro tua summa copia ac singulari facul-
tate dicendi, & in senatu contra virum fortem A.
Gabinium grauiter ornate que dixisti, cum is de uno
imperatore contra pradones constituendo legem pro-
mul-

PRO LE

PRO LEGE MANILIA

eratus? + quod
hoc tempore, te-
gendum atque mu-
tare vilitatem hu-
i in his locis locu-
m habent, ac po-
neat cur non ducit
et a summum cum se
que bellum regni
sumus tui. & vi-
o. Catalu, tem-
pe, virtut, ingen-
tatione dissentia-
ns multi plurim
sunt: sed in hu-
i est contraria ffa-
um, tamen omni-
exquirere possum
ea omnia, que ad
esse concedant: o-
num, & in uno O-
uid igitur ait He-
c, vnum digni-
tum tamen omnia di-
stis orato, re ma-
tu idem, Q. Ho-
as ac singularis fac-
tra virum fortis
existi, cum de n-
ostriuendo legem p
mulgaſſer: & ex hac ipso loco per multa idem contra
legem verba fecisti * quid tu n. per deos immortales 53
ſi plus apud populum Rom. auctoritas tua, quam ipsius
ſiu populi Rom. ſalut & vera cauſa valuerit. hodie
hanc gloriam atque hoc orbis terra imperium tene-
remus? an tibi tum imperium eſſe hoc videbatur,
cum populi Romani legati, praetores, quaſtoresq. ca-
piebantur? cum ex omnibus prouincijs, comeatu &
prinato, & publico prohibebamur? cum ita clauſa
erant nobis omni mar a vt negri privatam rem mari-
timam neque publicam rem obire possemus? quae ciui-
tas antea vñquam fuit, non dico iherusalem. que
ſatis late quandam mare tenuiffe dicitur: non Car-
thaginensium, qui permultum clasſe marinisq.
rebus vñluerunt: non Rhadiorum, quorum vñque
ad nostram memoriam disciplina nauis & gloria
remansit: que ciuitas antea vñquam tam tenuis,
quam parua inſula fuit, que non portus suos, &
agros, & aliquam partem regionis atque ora mariti-
ma per ſe ipſa defendere? it hercle aliquot annos
continuos ante legem Gabiniām, ille populus Roman.
cuius usq[ue] ad nostram memoriam nomen inacutum
in nauisibus pugnū permanferat, magna ac multo
maxima parte non modo vilitatus, sed dignitatis
atque imp̄iū exeruit. * nos quorū maiores Antio-
chum regem illiſſe. Perſerq[ue] ſuprarunt, omnib[us]q[ue]
nauibus pugnis Carthaginenses, homines in mari-
nitis rebus exercitatisimos paratisq[ue] vicerunt,
q[ue] nulli in loco iam prædomibus patres eſſe poteramus:
nos quoque, qui antea non modū Italiam tu-
ram 55

ORATIO

quam habebamus, sed omnes socios in ultimis ora*s* al-
toritate nostri imperi*s* saluos pr*æ*stare poteramus,
cum cum insula Delos tam procul à nobis in Aegeo
mari posita, quo omnes vndiq*s*, cum mercibus atque o-
neribus cōmeabant, referta diuiti*s*, parua, sine muro
nihil timebat: idem non modò prouinc*s*, atque ora*s*
italia maritimis, ac portub*s* nostr*s*, sed etiam Appia
iam via carebamus. Et his temporibus non pudebat
magistratus pop. Ro. in hunc ipsum locum ascendere,
cùm eum vobis maiores vestri exuvi*s* nauticis, &

36 clasium spoli*s* ornatum reliquissent. + Bono te animo
tum, Q. Hortensi, populus Rom. & ceteros, qui erant
in eadem sententia, dicere existimauit ea, qua sen-
tiebatis, sed tamen in salute communi idem populus
R. dolori suo maluit, quam auctorati*s* vestra obtem-
perare. itaque vna lex, vnu vir, vnu annus, non mo-
dò nos illa miseria ac turpitudine liberauit, sed et-
iam effecit, vt aliquando vere videremur omnibus

37 gentibus ac nationibus terra mariq*s* imperare. * quo
mibi etiam indignius videtur obrectatum esse ad-
duc, Gabinio dicam, an ne Pompeo, an vtrique? (id
quod est verius) ne legaretur A. Gabinius Cn. Pom-
peio expertenti ac postulanti. vtrum ille qui postulat
legatum ad tantum bellum quem velit, idoneus non
est, qui impetrat, cùm ceteri ad expilando socios, di-
ripiendasq*e* prouincias, quos voluerunt, legatos edu-
cerint: an ipse, cuius lege salus ac dignitas populo Ro.
atq*e*, omnibus gentibus cōstituta est, expers esse debet
gloria eius imperatoris, atque eius exercitus, qui con-
38 filio ipsius atque periculo est constitutus? * an Cn. Fal-
cidius,

PRO LEC

tid, Q. Merell*s*, Q. Ca-
quenies bonar*s* cau-
fus*s*, anni proximo
Gabinio tam elonga-
ge Gabinio geritur, in
quen per se ipse confit-
detur, ut quin legendo
latur, qui sibi dubitatio-
posita relaturum: a
Quintus, innotescit e-
sistrum in beneficis
tertio enim quicquid
iustip*s*, quin ministrum
est, considerabat, ne
vnu A. Gabinius sed i
an Jones Cr. Pompeo
alio non id bello, si capi-
la, alter deinceps sollicitu-
m*s* de Q. Caule annullata
esse videntur, qui cum ex
Pompeio omnia poterant
qua bene illa habuerat
fudimus ac dignatus, a
nisi vos spernemus
vnu, et nulla res tanta si
non & consilio regere, is
confidere posit, sed in
dilectio*s*, quod quo m
ta discors a vita hu*m*
mortales licet, frui del-

'PRO LEGE MANILIA.

in ultimis nū atque
atque poterantur,
ul à nobis in legatis
meritis atque o-
rari, pana, sine man-
uincis, atque ori-
nibus, sed etiam Appi-
acum ascendens,
uys nautici, &
et. * Bono te animi-
ceteros, qui eran-
tia, qui minantur, etiam atque etiam quā id lis-
nuni idem popula-
ti vestra obtem-
perauit, sed et-
deremur omnibus
imperare. * quā
ecclatū esse ad-
an virique? (il-
binus Cn. Pompe-
ius ille qui postulat
elit, idoneus non
silando socios, di-
cunt, legatos edat
dignitas populi Re-
, expers esse debet
exercitus, qui con-
tutus? an Cn. Fal-
cidius,

Cidius, Q. Metellus, Q. Cælius Latiniensis, C. Lentulus
quos omnes honoris causa nomino, cūm tribuni pl.
fuisserint anno proximo legati esse potuerunt: in hoc vno
Gabinio sunt tam diligentes, qui in hoc bello, quod le-
ge Gabinia geritur, in hoc imperatore atq; exercitu,
quem per se ipse constituit: etiam præcipuo iure esse
deberet? de quo legando spere consules ad senatum re-
laturos, qui si dubitabunt, aut grauabuntur. ego me
profiteor relaturum: neque me impedit cuiusquam
Quirites, inimicum edictum, quo minus fretus vobis,
vestrum ius, beneficiumq; defendam, neque præter in-
tercessionem quicquam audiam: de qua (vt arbitror)
isti ipsi, qui minantur, etiam atque etiam quā id lis-
considerabunt. mea quidem sententia, Quirites,
vnu A. Gabiniu (belli maritimorumq; gestarum au-
ctor) comes Cn. Pompeio adscr:bitur, propterea, quād
alter vni id bellū suscipiendū vestris suffragijs detu-
lit, alter delatū susceptumq; confecit. * Reliquum est 59
vt de Q. Catuli auctoritate, & sententia dicendum
esse videatur, qui cūm ex vobis quæreret, si in vno Cn.
Pompeio omnia poneret, si quid de eo factum esset, in
quo spem effetti habituri: cepit magnum sua virtutis
fructum ac dignitatis, cūm omnes propè una voce, in
eo ipso vos spem habituros esse dixistis. etenim talis est
vir, vt nulla res tanta sit, ac tam difficultas, quam ille
non & consilio regere, & integritate tueri, & virtute
confidere posset. sed in hoc ipso ab eo vehementissime
dissentio, quād quo minus certa est hominum ac mi-
nus diuturna vita hoc magis respub. dum per deos im-
mortales licet, fruis debet summi hominis vita atque
vir-

ORATIO

60 **virtus.** * at enim inquit nihil noui fiat contra exempla atque instituta maiorum. non dico hoc loco maiores iobios semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse: semper ad novos casus temperum, nouarum consistorum rationes accommodasse: non diccam duo bella maxima, Punicum & Hispanense, ab uno imperatore esse perfecta, duas urbes potissimum, quae huic imperio maximo minabantur, Carthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse delatas, non commemorabo, nuper ita vobis patribusq; vestris esse visum, vi in uno C. Mario spes imperii ponetur, ut idem cum Iugurtha, idem cum Cimbriis,

61 idem cum Thessaloniam bellum administraret. * in ipso Cn. Pompeio, in quo noui constitutus vult Q. Catullus, quam multa sint noua, summaz Catuli voluntate constituta, recordamini, quid tam nouum, quam adolescentulum priuarum, exercitum difficile recip. tempore conficeret? consecutus huius praefectus praeuit: rem optimè dulci suo gerere gesit, quid tam prater cōsuetudinem, quam homini per adolescenti, cuius à senatorio gradu atas longe abesse, imperium atq; exercitum dari? Siciliam permitti atq; Africam bellumq; in ea administrandum? fuit in huī provincijs singularis innocentia: grauitate: virtute: bellum in Afrika maximum consecutus: victorem exercitum deportauit, quid verò tam inauditum, quam equitem Ro. triumphare at eam quoq; rem populus R. non modò vidit, sed etiam studio omni visendam putauit. * quid tam iniustatum, quam ut, cum duo consules clarissimi fortissimiq; essent, eques R. ad bellum maximum formidolosissimūq;

pro

PRO LEG

providentia eternis
in amicis sanguine
conseruari bonorum
Philippi discipuli
prosternit, sed pro
republica generali
victoriam mons
nominatur, quid tan
consul, legatus suus,
dum magistrum p
tan incertibile, que
triumphant? quem
bonum neferent
ta confort, quam ha
mu. * Atque haec te
posse sunt in eiusdem
a iterum nullam
bonum nullam
quam, & unferendum
Co. Tempis dignata
sunt, velutq; illa de
publica domi administration
ian pro insuperioribus
ritatibus vel contraria
fidei proprietas que
ilium ex omnibus dilectio
poterit. * hoc si recte
adsciscit, recte recte
concurrit, fini autem vo
lentia, quae per

PRO LEGE MANILIA.

pro consule mitteretur missus est. quo quidem tempore, cùm esset non nemo in senatu, qui diceret, non oportere mitti hominem priuatum pro consule: L. Philippus dixisse dicitur. non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere. tanta in reipublice benē gerendae spes constituebat, vt duorum consulum munus unius adolescentis virtuti committeretur. quid tam singulare, quām vt ex Senatu consul. legibus solutus, consulante fueret, quām ullum alium magistratum per leges capere licuisset? quid tam incredibile, quām vt iterum eques Rom ex S.C. triumpharet? quā in omnibus hominibus noua, post hominum memoriam constituta sunt, ea tamen metta non sunt, quām hęc, que in hoc uno homine vidi-
mus. * atque hęc tot exempla, tanta actam noua,
projecta sunt in eundem hominem à Q. Catulo atque
à ceterorum eiusdem dignitatis amplissimorum
hominum auctoritate: quare videant ne sit perini-
quum, & non ferendum, illorum auctoritatem de
Cn. Pompeij dignitate à vobis comprobata semper
esse: vestrum ab illis de eodem homine iudicium, po-
puliq. Romi auctoritatem improbari: pr̄sertim cum
iam suo iure populus Rom. in hoc homine suam auctoritatem vel contra omnes, qui dissentiant, posse de-
fendere: propterea quod, isti reclamantibus vos unum
illum ex omnibus delegisti, quem bello pr̄adonum præ-
poneretis. * hoc si vos temere fecistis, & recip. parum
consuluitis: recte isti studia vestra suū consilīs regere
conantur. sin autem vos plus tum in rep. vidistis, vos
bi repugnantib. per vosmetipso dignitatē huic im-
perio

ORATIO

perio salutem orbi terrarum attulisti: aliquando illi
principes & sibi, & ceteris populi Ro. vniuersi auto-
ritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello A-
siatico & regio non solum militari illa virtus, qua est
in Cu. Pompeio singularis, sed alia quoque virtutes a-
65 nimi multæ, & magna requiruntur. * difficile est in
Asia, Cilicia, Syria, regnisque exterarum nationum ita
versari vestrum imperatorem, ut nihil aliud, quam
de hoste ac de laude cogiter. deinde etiam, si qui sunt
pudore ac temperantia moderationes: tamen nos esse
tales propter multitudinem cupidorum hominum
nemo arbitratur. difficile est dictu. Quirites, quan-
to in odio simus apud exteras nationes propter eo-
rum, quos ad eos hoc anno cum imperio misimus, in-
jurias ac libidines. quod enim fanum patatis in
illis terris nostris magistratus religiosum, quam ci-
uitatem sanctam, quam denum sancte clausam, ac
munitam fuisse? urbes iam locupletes ac copiose re-
quiruntur, quibus causa belli propter diripiendi
66 cupiditatem inferatur. * Libenter haec coram Q. Ca-
tulo & Q. Hortensio disputationem, summis & clarissi-
mis viris. nouerunt enim sociorum vulnera: vident
eorum calamitates, querimoniis audiunt; pro socijs
vos contra hostes exercitum mittere patatis, an ho-
gium simulatione contra socios atque amicos? qua
ciuitas est in Asia qua non modò vnius imperatoris,
aut legati, sed vnius tribum militum animos ac spi-
ritus capere posit? quare etiansi quem habetis, qui
collatis signis exercitus regios superare posse vide-
ris, tamen, nisi erit idem, qui se a pecunis sociorum,
qui

PRO L

ingue accidentis,
vuls, emmam co-
ululum tetrica
patinationem
quae feloupler
stammaria, Q
propter rei milita-
ri continentiam
vñ locupletari qu-
as, neque rur
noire, inserviet
turpitudine rde
nes in proximis
bu pofificau-
num deferenda e
verb Cu. Pompei
etiam dieu vi
nolite dubitare, ex
inter amos tot, vna
sua cum exercitu
tambulanci cauſa
tatu: est vobis audi
marum, peram pe
res giga terra mar
liberat, audor vob
Cato summa vell
genu, summo iugen
Ca. Lentulus, in qu
lentulus, summu
tus, flegosofita

PRO LEGE MANILIA.

ingibus ac liberis, qui ab auro, gaza, regia, manus,
oculos, animum cohibere posse: non erit idoneus, qui
ad bellum Asiaricum, regiumque mittatur: * ecquam 67
putatis ciuitatem pacatam fuisse, quae locuples sit? ec-
quam esse locupletem, qua istis pacata esse videatur?
et a maritimis, Quirites, Cn. Pompeium non solum
propter rei militaris gloriam, sed etiam propter ani-
mum continentiam requisuit, videbat enim populu Ro.
non locupletari quot annis pecunia publica prater pau-
cos, neque eos quicquam aliud esse quicquam classium no-
mine, nisi ut timentibus accipiendis, maiore affici-
tur pitidne videremur. nunc qua cupiditate homini-
nes in provincias quibus iacturis, quibus conditioni-
bus profiscuntur, ignorant videlicet isti, qui ad v-
num deferenda esse omnia non arbitrantur. quasi
verò Cn. Pompeium non cum suis virtutibus, tum
etiam alienis viris magnum esse videamus. * Quare 68
nolite dubiare, quin huic vni credatis omnia, qui,
inter annos tot, vnu inueniuit, quem socii in urbes
suas cum exercitu venisse gaudeant. Quid si auctori-
tibus hanc caussam, Quirites, confirmandam pu-
tatis: est vobis auctor, vir bellorum omnium, maxi-
marumque rerum peritissimus P. Seruilius: cuius tantæ
res gestæ terra mariisque extiterunt: vt cum de bello de-
liberetis, auctor vobis gravior esse nemo debeat: est C.
Curio summis vestris beneficis, maximisque rebus
gestis, summo ingenio, & prudentia præditus: est
Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris
honoriibus, summum consilium, summam gravita-
tem esse cognoscitis: est C. Cassius, integritate, virtu-
te, cōfide-
qu

C te, 1018-

ORATIO

te, constantia singulari. quare videte, num horum
auctoritatibus, illorum orationi, qui dissentunt, re-
69 spondere posse videamus. * Quae cum ita sint, C. Ma-
nili, primum istam tuam & legem, & voluntatem,
& sententiam laudo, vehementissimeq; comprobo:
deinde te hortor, ut auctore pop. R. mancas in senten-
cia, neue cuiusquam vim aut minas pertimescas.
primum in te satis esse animi, constantieq; arbitror:
deinde, cum tantam multitudinem, cum tanto stu-
dio adesse videamus, quantam non iterum in eodem
homine præficiendo vidimus, quid est, quod aut de-
re, aut de præficiendi facultate dubitemus? ego au-
tem, quicquid in me est studij, consilij, laboris, in-
genij, quicquid hoc beneficio pop. R. atque hac pot-
estate prætoria, quicquid auctoritate, fide, constantia
passum, id omne ad hanc rem conficiendam tibi, &
70 pop. R. polliceor & defero: * testorq; omnes deos (&
eos maximè qui huic loco temploque præsident, qui
omnium mentes eorum, qui ad rem p. adeunt, ma-
ximè perspiciunt) me hoc neque rogatu facere cu-
iusquam, neque quo Cn. Pompej gratiam mihi per
hanc causam conciliari putem, neque quoniam mihi, ex
cuiusquam amplitudine aut præsidia periculis, aut
adiumenta honoribus quarum: propterea, quid pe-
ricula facile, ut hominem præstare oportet, innocen-
tia tecti pellemus, honores autem neque ab uno, ne-
que ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissima
71 ratione vita, si vestra voluntas feret, consequemur.
Quamobrem, quicquid in hac causa mihi suscep-
tum est, Quirites, id omne mei reip. causa suscep-
tisse

PRO
p[ro]f[essione] confirmare:
gatione nullaque
tater partim ob[ligatio]ne
m[od]i non necessaria
ego me hoc bona
efficiam, statu
triplo dignitas
sociorum, seu
ferte oportere.

PRO
T

O
N
P
altera tantum
diffidenter atti-
que de re lego
terium est ha-
c minimum, sic
gant, nihil m
recusare.

PRO LEGE MANILIA.

psse conjurmo: tantumq; abest, vt aliquam bonam
gratiam mibi quafisse viaear: vt multas etiam simul-
tates partim obscuras, partim apertas intelligam,
mibi non necessarias, vobis non iutiles suscepisse. sed
ego me hoc honore preeditum, tantus vestri beneficijs
affectionat, statui, Quirites, vestram voluntatem &
reipub. dignitatem, & salutem prouinciarum, atque
sociorum, meis omnibus commodis, & rationibus pra-
ferre oportere.

PRO A. CLVEN- TIO HABITO.

ORATIO XIV.

Nimaduerti, iudices, omnem accusa-
toris orationem in duas diuisam esse
partes: quarum altera mibi nisi &
magnopere confidere videbatur inui-
dia iam inueterata iudicij Iuniani:
altera tantummodo consuetudinis causa timide &
diffidenter attingere rationem veneficij criminum:
qua de re lege est haec quastio constituta. itaque mibi
tertum est hanc eandem distributionem, inuidia &
criminum, sic in defensione iurare, vt omnes intelli-
gant, nihil me nec subterfugere voluisse reticendo,
nec obscurare dicendo. *sed cum considero quo modo